
1 

 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii nr. 105/06.07.2020 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa privind aprobarea la nivelul municipiului Bistriţa a unor facilităţi şi măsuri 
fiscale ȋn baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr. 69/2020 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru 
instituirea unor măsuri fiscale, cu modificările ulterioare 

 
Consiliul Local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de  

28.04.2021; 
având în vedere: 
Urgenţa determinată de necesitatea actualizării măsurilor fiscale adoptate ȋn 

baza Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 69/2020 în urma modificărilor adoptate 
prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 19/2021, conform cărora contribuabilii pot 
beneficia de facilităţile fiscale de anulare a accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare 
principale restante la 31.03.2020, până la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv; 

Referatul de aprobare nr.30.884/12.04.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr. 30.885/12.04.2021 al Direcţiei Economice şi Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic; 
 Avizul favorabil nr.65/27.04.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
 prevederile Hotărârii nr.105/06.07.2020 a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa privind aprobarea la nivelul municipiului Bistriţa a unor facilităţi şi măsuri 
fiscale ȋn baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr. 69/2020 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru 
instituirea unor măsuri fiscale; 

 prevederile Hotărârii nr.12/28.01.2021 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr.105/06.07.2020 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa privind aprobarea la nivelul municipiului Bistriţa a unor facilităţi şi 
măsuri fiscale ȋn baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr. 69/2020 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi 
pentru instituirea unor măsuri fiscale; 

în conformitate cu: 
prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru instituirea 
unor măsuri fiscale, modificată prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 226/2020 
privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene şi prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
19/2021 privind unele măsuri fiscale, precum şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative în domeniul fiscal; 

prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare; 



2 

 

prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”c” şi alin.(14), art.139 alin.(3) lit.”a”, 
”c”, art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART. I. – Hotărârea nr. 105/06.07.2020 a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa privind aprobarea la nivelul municipiului Bistriţa a unor facilităţi şi măsuri 
fiscale ȋn baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr. 69/2020 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru 
instituirea unor măsuri fiscale se modifică după cum urmează: 

1. Anexa nr. 3 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 

2. Articolul 4 alin.(3) se modifică şi va avea următorul cuprins:  
„ART.4 – (3) Procedura de anulare a accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare 

principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local de către 
contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Bistriţa prevăzută la 
alin.(2) se aplică până la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv (data limită de depunere a 
cererii de anulare a accesoriilor, sub sancţiunea decăderii)”. 

ART.II. – Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 105/06.07.2020 a Consiliului 
local al municipiului Bistriţa privind aprobarea la nivelul municipiului Bistriţa a unor 
facilităţi şi măsuri fiscale ȋn baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr. 
69/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscale rămân nemodificate. 

ART. III. – Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Economică-Venituri va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART. IV. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistrița în ședința ordinară cu respectarea art. 139, alin. (3) lit. a), c) din Ordonanța 
de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv cu un număr de 20 voturi „pentru”.  

ART. V. – Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre : 

-Direcţiei Economice; 
-Direcţiei Administraţie Publică Juridic; 
-Mass-mediei locale prin intermediul Serviciului Relaţii Publice, Comunicare; 
-Primarului municipiului Bistriţa; 
-Instituţiei Prefectului - judeţului Bistriţa-Năsăud. 

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      SECRETAR GENERAL, 
         BRICI TIBERIUS-DANIEL                            GAFTONE FLOARE 
 
 
 
Bistriţa, la 28 APRILIE 2021 
Nr.61 
IE/BAS/ex.4 


